CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

INDICAÇÃO CMF Nº. 092/2024

“Que o Poder Executivo providencie a

cobertura da fossa séptica desativada

localizada no pátio da escola EMCEF Praia

Grande, neste município.”

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -

ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

A Vereadora infra-assinada, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à

presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de Souza Borges,

depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DA

COBERTURA DA FOSSA SÉPTICA DESATIVADA LOCALIZADA NO PÁTIO DA

ESCOLA EMCEF PRAIA GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.

A fossa séptica desativada localizada no pátio da Escola Municipal de Ensino Fundamental

(EMCEF) Praia Grande, no distrito de Praia Grande, encontra-se sem cobertura adequada,

representando um risco potencial à segurança dos alunos, funcionários e demais

frequentadores da escola. A exposição de tal estrutura pode ocasionar acidentes, além de

se tornar um possível foco de contaminação ambiental.

Considerando a importância de manter um ambiente escolar seguro e saudável, solicito que

o Poder Executivo Municipal tome as medidas possíveis para realizar a cobertura da

referida fossa séptica desativada, utilizando terra e areia, para eliminação de qualquer

risco de acidentes e garantir a integridade física de todos os que frequentam o referido pátio.

Assim, confiante na sensibilidade e atenção de Vossa Excelência para com as necessidades

de nossa comunidade escolar, solicito providências urgentes para a execução desta

melhoria, garantindo um ambiente mais seguro e adequado para os estudantes, professores

e demais servidores da escola, promovendo assim o bem-estar de toda a comunidade

escolar.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Certa da atenção e providências, conto com o atendimento da presente Indicação.

Palácio Legislativo “Henrique Broseghini”,  em 30 de agosto de 2024.

SÔNIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS (PSDB)

Vereadora do Município de Fundão/ES

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.